7. **non multum refert**. De descriptione mensurae deque interrogatione bimembri a verbo *refert* pendente cf. Hofm. p. 408 — *an a litteris dei*. Lectio cod. A. servanda est; omnino enim a consuetudine sermonis Latini non discrepat praepositionem *ab* rebus adiungi, ut notio agentis augeatur, quae hoc loco per contrarium premitur. Cf. Hofm. p. 435.

in usus communis callositatem. In A prave *usu pro usus* scriptum est. Quare autem editores litteram *s* vocis *communis* ad

verbum proximum *callositatem* attraxerint, me fugit. — Recte Rigaltius interpretatus est: ‘consuetudo quae longo usu veluti callum obduxit’. Vice adiectivi igitur T. substantivo utitur, quod eandem qualitatem abstracte exprimit; ad quem usum hypallage accedere solet. Cf. multa exempla ap. Hoppe. Synt. p. 87. — *callositatem*. Usus translati Thes. L.L. III. 175. 51 nullum citat nisi nostrum locum et nat. 2. 1 (94. 2): sedenim multa sunt, quibus teneritas conscientiae obduratur in callositatem voluntarii erroris. Cf. Rönsch. It. et Vulg. p. 53; Oehler. I. p. 411. A.k.

Caput 6.

1. **crede itaque tuis.** Kroymann p. 62 insertionem verbi *litteris* ante *tuis* necessariam putat, sed falso; nam haec verba non solum finem capitis prioris (*litterarum tuarum*) excipiunt, sed et vocabulo *divinis*, sc. *libris*, opponuntur, fonti secundo ex quo cognitio divinae disciplinae hauriri potest. Fides autem Scripturae sacrae litteris apologeticis Christianorum defenditur. (commentariis nostris). — Cf. Hoppe. Beitr. p. 43 et in primis A. 3, ubi complura eiusmodi ellipsoes exempla allata sunt. — Praeposito de h. l. idem valet quod ex (itaque non usurpata ad. gen. part. circumscribendum), pariter atque in membro subsequenti de *anima ipsius arbitrio*, tertio fonte e quo fides naturae oritur.

elige... veritatis. In Agobardino lacuna est inter voculas *ex* et *sororem*, cuius spatum refectionem e B depromptam et vulgo acceptam non patitur. Coniectura quidem Wilamowitzii *fideiisorem* a Kroymann l.c. p. 63 defensa qua pronomen *quem* servari potest, mihi arridet, sed relectionem gravore vocis *sororem*, qua metaphora cum a Tertulliano non alienatum apud antiquos, ut infra exemplis monstrabo, usitata deletur. Quae cum ita sint, lacunam hunc in modum explere velim: *elige quam ex his fidem sororem observes veritatis.* — *fidem*, i.q. argumentum, testimonium, documentum. Thes. L.L. VI. 671. 76 sqq.. — *sororem*, ap. 12. 2. Quantum de simulacris

ipsis (sc. deorum), nihil amplius deprehendo quam materias sorores vasculorum instrumentorumque communium. an. 2 (302. 5). sed et medicinam inspexi, sororem, ut aiunt, philosophiae. Plaut. Poen. 417. hanc per dexteram perque hanc sororem laevam. Catull. 66. 51 sq.. abiunctae paulo ante comae mea fata sorores Lugebant. — Similiter apud Graecos usus vocis ἀδελφός reperitur: Soph. Antig. 191 sqq.. τοιοῖσδε ἐγὸν νόμοισι τήνδε αὖξω πόλιν. Καὶ τῦν ἀδελφὰ τῶνδε κηρύξας ἔχω Ἀστοῖσι παίδων τῶν ἀπὸ Οἰδίπον πέρι. ib. O.C. 1262; frg. 663. ἦ δὲ μωρία μάλιστ' ἀδελφὴ τῆς πονηρίας ἔφυ. Plat. Phaedr. p. 276. d.; legg. p. 683. a.

crede naturae In ap. 8. 1 quoque T. naturam advocat: ut fidem naturae appellem adversus eos qui talia credenda esse prae-sumunt, ecce proponimus.... Cf. cor. 7 (O. 1. 430). proinde coronarii isti agnoscant interim naturae auctoritatem communis sapientiae nomine. an. 2 (300. 24). sed et natura pleraque suggestur quasi de publico sensu.

si de tuis litteris dubitas. Incredibile vero est editores atque commentatores tantopere in tractandis his verbis oleum et operam perdidisse: distincte et procul dubio exstat in A sid&uis litteris. Rigaltius in Adnotationibus suis p. 121: haec etiam, inquit, animadversa aut restituta suis locis afferent lucem.... c. 6. si de tuis litteris dubitas. — March quem Agob. ipsum non inspexisse verisimile mihi videtur, sine ulla adnotatione ‘si de tuis litteris’ recepit. — v. Hartel. Patr. Stud. III. p. 73 idem coniecit pro Reifferscheidii lectione *si tu tuis litteris*. — Cf. virg. vel. 16 (O. 1. 907). In his consistit defensio nostrae opinionis secundum scripturam, secundum naturam, secundum disciplinam. Scriptura legem condit, natura contestatur, disciplina exigit.... Si scriptura incerta est, natura manifesta est, et de

eius testimonio scriptura incerta non potest esse. Si de natura dubitatur, disciplina quid magis deo ratum sit ostendit. — *dubitare de optimae aetatis est*; cf. Waltzing, Comm. p. 88 sq..

crede animae. Ex errore in app. crit. RW. qui adnotat in A *credis* legi, quae nota autem ad *credas* versus subsequentis pertinet, v. Hartel. l.c. p. 74 verba *ut et naturae et deo credas e.q.s.* vertit: wenn du an die Stimme der Natur und der hl. Schrift (deo) glaubst, dann wirst du an deine Seele glauben und an dich selbst. Cum firmamento, lectione sc. *credis* in A, tota corruit interpretatio, praeterquam quod sensum vocis *ut* = *wenn* apud T. gravor (cf. Hofm. p. 764. § 326. Zus., ubi duo tantum exempla saeculi IV. p. C.n. allata sunt.). — Attendas chiasmum: neque deus neque natura mentitur. Ut et naturae et deo credas....

ut et tibi credis. Indicativum servandum esse censeo ut supra c. 4. § 7. *ne iam timenda est amissio bonorum*, ubi editores eodem modo structuram commutarunt *nec pro ne* scribentes. Cf. Löfstedt. Synt. II. p. 431 de usu *ut* consecutivi c. Ind. apud Gaium.

tanti facis quantum... facit. Permutatio genitivi et accusativi pretii; hunc, acc. dico, ex accusativo adverbiali esse profectum verisimile existimat Löfstedt. Synt. I. p. 211 sq., qui plura exempla adfert. — Cf. fug. 12 (O. 1. 484), si non tanto sibi constabit homo, *quanti* constitit domino.

cuius es totus. cf. c. 1. § 5. novum testimonium advoco.... toto homine maius, id est totum quod est hominis. ap. 29. 3. ita (dei) qui sunt in Caesaris potestate, cuius et toti sunt, quomodo habebunt salutem Caesaris in potestate....?

propter quam deos neglegis. Recte v. Hartel l.c. p. 74 argumentatur: 'Es ist unverständlich, dass der Heide, welchen der

Schriftsteller im Auge hat, Gott um der Seele und ihres bestimmenden Einflusses willen ignorieren soll, zumal folgt: *cum enim times fieri Christianus eam conveni....* Dem Einfluss der Seele aber folgt der Heide,wenn er Aeusserungen der Art, wie *deus videt omnia*, gebraucht.' (quibus deos neglegit et esse negat) 'Hingegen scheint mir Rigaltius' Erklärung unhaltbar: 'deum neglegis, qui scilicet times fieri Christianus, ne nobiscum pro nomine Christi animam, hoc est vitam ponas.' Der Gedanke an das Martyrium liegt der ganzen Betrachtung fern.' (praeterquam quod sensus mutatio vocis *anima* in verbis *propter quam vix ferenda est*) 'Das aber hat Rigaltius richtig gefühlt, dass der Singular *deum* auf keinen andern Gott als den der Christen bezogen werden könnte.'

2. **conveni.** verbum forense, i.q. *iudicio aggredi*. Hoppe. Diss. p. 81; Blokhuis. p. 132; Waltzing. Comm. p. 133 ad ap. 28. 1: a-border qqn., pour lui demander raison. cf. ap. 35. 6. ipsos Quirites ipsamque vernacula vernacula septem collium plebem convenio, an alicui Caesari suo parcat illa lingua Romana?

cur cum alium colat. Spatium lacunae coniectura Harnackii ad litteram expletur; ita hoc membrum consentaneum est cum verbis sequentibus *cur cum maledicendo spiritus denotat*. Coniunctivus non est molestus, si *cum vim adversativam attribuis, praesertim cum similis sonus colat-nominat, denotat-pronuntiat* multum valuerit. — Sententia compendium est capit. 2 § 1; cf. Lact. div. inst. 2. 1. 7 (supra cit. c. 2. § 1. ad *tantum deum nominas*); ib. 10.

maledicendo. Gerundium pro part. praes. iam apud Sallustium reperitur, sed hic usus in sermone vulgari posterioris aetatis accrescit cum damno participii praesentis. Hofm. p. 600. Cf. Blokhuis. p. 29; Hoppe. Synt. p. 56 sq.; multa exempla ex

To. collegit Waltzing. Comm. p. 73, ex N.T. Rönsch. It. et Vulg. p. 432 sq. — De re cf. c. 3.

eur ad caelum contestatur. ap. 17.6. denique pronuntians haec (sc. deus videt etc.) non ad Capitolium sed ad caelum respicit. Novit enim sedem dei vivi; ab illo et inde descendit. Cyprian. Quod idola. 9. v. supra c. 2. § 1. Lact. epit. 20. 10 sententiam div. inst. 2. 1. 14 sqq. prolatam ita constringit: Sursum autem spectat, qui deum verum et vivum qui est in caelo, suspicit. Arnob. nat. 2. 3. quasi nos cernat, faciem sublevamus ad caelum. — Opinio deum in caelo sedem habere vetustissima est; cf. illud Homeri (Il. 2. 412) Ζεῦ, πύδιστε, μέγιστε, πελαινερές, αἰθέρι ναίων. Suspicientes ad caelum, ait Cicero, intelligimus deum esse; et ita progreditur, nat. deor. 2. 2. 4 (~ 3. 4. 10): quod ni ita esset, qui potuisset adsensu omnium dicere Ennius 'aspice hoc sublime candens, quem invocant omnes Iovem' (Scen. 345. V.). Cf. Ciceronis conversionem Eurip. fragmenti 935. N¹ (941. N²) in secundo libro operis quod inscribitur de natura deorum (25. 65). — Ut ad caelum unde sumus, suspiciamus, deus homini os sublime dedit: Cic. legg. 1. 9. 26; Ovid. met. 1. 85 sq.; cf. Sall. Cat. 1. 2. Hominem igitur deum (deos) appellantem et implorantem ad caelum oculos attollere res ipsa loquitur et magnam vim exemplorum ex litteris antiquis affere possim. — *contestari vulgo usurpatur pro deos invocare.* cf. c. 2. § 7.

ad terram detestatur. Sicut superos invocantes suspiciebant ad caelum et manus ad sidera tendebant, ita homines oculos in terram convertentes terram tangebant manibus, cum Tellurem s. Terram Deosque manes cum detestatione invocabant. Cf. Macr. 3. 9. 11 sq. '....Tellus mater teque Iuppiter obtestor.' cum Tellus dicit, manibus terram tangit: cum Iovem dicit,

manus ad caelum tollit. Liv. 7.6.4. (M. Curtium dicitur) silentio facto templā deorum immortalium, quae foro imminent, Capitoliumque intuentem et manus nunc in caelum nunc in patentes terrae hiatus ad deos manes porrigentem se devo-visse. Cf. Wissowa. Religion u. Kultus der Römer. 2 p. 194 sq. — *detestari*, i.q. exsecrari; hoc uno loco absolute usurpatum. Thes. L.L. V. 810.63. De adnominatione *contestatur-detestatur* vide Hoppe. Synt. p. 168 sq.; cf. idol. 14 (45.24). o blasphemiam martyrii adfinem quae tunc me testatur Christianum, cum propterea me detestatur.

vindicem convenit. Kroymann l.c. *iudicem* pro *uidicem*, quod in A extat, reiciens ad c. 2 § 7. *in tuo foro aliunde iudicem appellas*, et infra § 4. *iudicii divini invocatio ubique*, acceptabili coniectura proponit, sed antithesin *servit-vindicem convenit*, quam reliqui omnes offerunt, praferendam esse censeo. — *alibi.... alibi*. Cf. idol. 5 (35.9) alibi vetat, alibi mandat. Hieron. ep. 48.13. alibi minari alibi percutere. Attendo *alibi* apud ICtos saepius idem valere quod *penes alium*. Thes. L.L. I. 1554.76.

Quid... vult. Iure v. Hartel p. 74 sq. lectionem Agob. defendit, qui cum pron. interrogativum in relativum inverttere vult, non adsentior. Fortasse et ipse gravatus est, cum optionem faceret, utrum relativum an *quare pro quaē* praeponeres. Sed: *quid de mortuis iudicat?* respicit ad argumentum capit. 4, verba autem *Quae verba etc.* testimonia cc. 2.3.4 reddita complectuntur de quibus sequuntur quaestiones: *Cur aut nobis dedit ea verba e.q.s..* Responsum iam dedit c. 5 § 3: *huiusmodi eruptiones animae sunt „doctrina naturae et congenitae et ingenitae conscientiae tacita commissa”*.

nec auditos visosque vult. *nec pro ne-quidem;* Hoppe. Synt. p.

106; Beitr. p. 129, ubi de locis simul disserit, in quibus A ne pro nec falso tradidit. Notandum est negatione utrumque participium negari, cum in hac re negatio altero participio adiungi solet. Cf. Löfstedt. Synt. I. p. 269 sqq.. — *visosque*. Cum hodie litterae ue tantum in A compareant, auctoritate Reifferscheidii qui se litteram q in A legisse expresse adnotat, lectionem *visosque* recepi. — De structura *volo c. part. perf. pass.* (~ inf. praes. A) vide Kühn.-Stegm. 2 II. 1. p. 713. A. 4. Cf. Cic. Cat. 2. 27; ad Q. fr. 3. 9. 3. Formam *vult* saepius in fine enuntiati collocari docet Th. St. T. IV. p. 98; cf. Sen. ep. ep. 30. 10. — *aut docuit-aut didicit*. iunctura adlitterata. Cf. Hoppe. Synt. p. 149 sqq..

suspectam habe. ap. 2. 14. suspecta sit vobis ista perversitas.
disconvenientia, nusquam alibi reperitur et a To. isocoli causa formata est; Hoppe. Synt. p. 116; Beitr. p. 135.

3. **vanus es.** Hanc locutionem T. libenter adhibet sequente enuntiatio condicionali; *vanus* in hoc usu idem valet quod *stultus*. e.g. ap. 11. 6. Vani erunt homines, nisi certi sint a primordio et pluvias caelo ruisse.

huic linguae, sc. nostrae, Romanae. — *reputabis*. verbum forese; i.q. *retribuere, deputare*. Hoppe. Diss. p. 83; Oehler I. p. 562. A. a ad or. 7; II. p. 428. A. b ad c. Chr. 3. — *eiusmodi*. v. supra c. 5. § 3. Cf. quod Löfstedt. Arnob. p. 40 sqq., Z. Spr. T. p. 5-7 de usu Latino dicit genetivi solius, ubi sermo Graecus hoc casu ab articula pendente utitur.

de caelo cadit. Locutio proverbialis de persona vel re usurpata tam mira, ut eam quasi donum deorum de caelo cecidisse dicas. Waltzing. Comm. p. 30. Cf. ap. 4. 5. si lex tua erravit, puto, ab homine concepta est; neque enim de caelo ruit. Quint. inst. 1. 6. non enim cum primum fingerentur homines, analogia

dimissa caelo formam loquendi dedit. Tert. ap. 10.9 (= nat. 2.12). ex consuetudine humana qua ignoti vel ex inopinato apparentes de caelo supervenisse dicuntur. Similiter Min. Fel. 21.7. Cuius locutionis memor Lucr. dixit, 5.793: non de caelo cecidisse animalia possunt. — Observes adlitterationem *caelo cadit.*

varium nomen. Cum sententia et antithesis tum anaphora coniecuturam Ursini defendit. — *una anima, varia vox.* an. 25 (342. 14). num ergo barbarae Romanaeque gentes aliter animantur, quia animam aliud quid quam *ψυχήν* cognominaverunt? Marc. 1.10 (303.14). eadem (sc. anima) nec alia et in Aegyptiis et in Syriis et in Ponticis.

propria cuique, i.q. *sua cuique*. De hoc usu vocis *proprius* vide Hofm. p. 473; cf. supra c. 1. § 1. *suo proprio*.

4. **Deus ubique etc.** epiphora; Hoppe. Synt. p. 147. Ad membra inter se consentanea consequenda Kroymann l.c. aliquot insertiones proposuit, quae sententiam plane permutant, ut taceam quod oratio hoc modo omni varietate careat. Sententia Ti. haec est: Anima testimonium reddit: ubique deus nominatur et unusquisque de bonitate eius loquitur, ubique daemonium notum est et quisque eum execratur, ubique iudicium dei invocatur et quisque conscientia mortis detinetur: et haec testimonia omnis anima proclamat. Ecce compendium nostri libelli; ideoque insertio *mors ubique* quae verba in A non leguntur sed omnes editores receperunt, contextum orationis corrumpit et oritur ex eadem prava intelligentia quae Kroymannum ad conjecturam eius deduxit. Verba *mors ubique* h.l. minime apta sunt et ut inania removenda. — *invocatio*, apud Quint. primum reperitur, inst. 10.1; 6.1; Axon. in Div. Verr. 13. incipiebant veteres ab invocatione deorum. Cf. For-

cellini. III. p. 612. — *maledictio*, i.q. detestatio, execratio; verbum sermonis Eccl.-orum. Koffmane. p. 78.

5. Suo iure. locutio a sermone forensi deprompta ad animae liberum arbitrium et perfectam libertatem indicandam testimoniorum. — *nec pro ne-quidem v. supra § 2.* — *mutire.* Hoc verbum aetate antiqua et posteriore tantum reperitur et plerumque cum negatione coniunctum de hominibus usurpatur. Cf. Hoppe. Diss. p. 33; Heraeus. Spr. d. Petron. p. 15; Friedländer. Petron. 61. p. 314. praescr. 24 (O. 2. 23). permissum sit eloqui quae Paulo mutire non licuit. — Forma impersonalis pass. verbi concedere iam optima latinitate cum infinitivo struitur. Hofm. p. 580.

omnis anima. Repetitione horum verborum T. auctoritatem atque gravitatem auget universitatis testimonii animae.

in tantum et rea... in quantum et testis. Usui accusativi neutrius generis adiectivorum vel pronominum ab *in* praepositione pendentis pro locutione adverbiali T. vel maxime indulget. Hoppe. Synt. p. 100. fug. 2 (O. 1. 46), *in quantum iustitiae iniquitas aemula est, in tantum materia est ad testimonia eius cuius est aemula.* — Praeterea T. et particula in enuntiatis correlativis saepissime utitur, etiam si nullum sensum habet. Cf. Löfstedt. Krit. Bem. p. 94; Z. Spr. T. p. 25 sqq., praecipue p. 28, ubi complura exempla affert huius usus simul in propositione primaria simul in enuntiato subordinato. Th. St. T. II. p. 74. Hoppe. Beitr. p. 119.

stabit ante aulas etc. 'Diese Drohung (mit der ewigen Strafe) steht mit Vorliebe am Schluss der apologetischen Ausführungen. Das erklärt sich zunächst einigermassen aus der Natur der Sache; bei der Darlegung des Glaubens gehörten die Anschauungen über die letzten Dinge an dem Schluss.' Lortz.

Tertullian als Apol. I. p. 215 sq.; cf. ap. ex.; spect. ex.; Iust. ap. 1. 68; Theoph. ad Autol. 1. 14. — *stabit ante aulas*. exh. cast. 11 (O. 1. 753). stabis ad dominum. *aula significans sedes dei* iam apud Verg. Aen. 1. 140; Hor. carm. 3. 11. 16. — *iudicii*, sc. ultimi; pariter c. 4. § 1. diem iudicii. Cf. Teeuwen. p. 71. — Observes adlitterationem *ante aulas dei die iudicii*.

nihil habens dicere. Structura *habere* c. Inf. primum in usum venit ad verba dicendi; e.g. Cic. Rosc. 100 (in Cic. Epist. etiam *habeo scribere*, Att. 2. 22. 6; cf. Landgraf. Komm. zu Rosc. 2 p. 197). Hofm. p. 558, ubi opera quae de hac re tractaverunt, citata invenies; praeterea Löfstedt. Synt. II. p. 65 sqq. (qui autem praecipue de periphrasi temporis futuri disserit, cum h.l. *habere* fere idem est quod posse). De hoc usu apud Tm. v. Hoppe. Synt. p. 43.; Th. St. T. II. p. 22.

6. **deum praedicabas et non requirebas.** ap. 17. 3. et haec est summa delicti nolentium recognoscere quem ignorare non possunt. cf. Marc. 5. 10 (630. 13 sqq.). Cypr. Quod idola. 9. Paulus. Rom. 1. 20 sq. ut sint inexcusabiles quia, cum cognovissent deum, non sicuti deum glorificaverunt. Eph. 4. 17 sq.. Min. Fel. 35. 4. Tert. ap. 40. 10. Semper humana gens male deo meruit: primo quidem ut inofficia eius quem, cum intellegerer ex parte, non solum non requisivit timendum sed et alios sibi citius commenta quos coleret — *abominabaris*. v. supra c. 3. § 1; Koffmane. p. 71. — *inferna supplicia*. cf. ap. 11. 11. poenae infernae.

Christianum nomen sapiebas et persequebaris. Ita lectionem cod. A fuisse spatium exigit et si cum membris praecedentibus comparas, manifestum est repetitionem obiecti non esse necessariam neque ulla lex orandi postulat, ut iteretur; praeterea huiusmodi negligentia scribae in ultimo libelli versu vix ex-

plicabilis mihi videtur. — *Christianum nomen.* locutio a iure publico deprompta; Teeuwen. p. 31; 68. — *sapiebas.* v. Waltzing. Comm. p. 35. — Antithesi quintupla T. peroravit, cuius membra pariter cadunt; quartum colon in primis notandum est, cum propter homoeoteleuton tum adlitterationis causa. Cf. Norden. A.K.⁴ p. 612.

A D D E N D A

Nuperrime mihi in manus venit liber v.d. S. Colombo qui inscribitur Prosa Latina Christiana. voll. III. Torino. 1928-1934, cuius volumen tertium inter alia Tertulliani scripta nostrum quoque libellum continet. Nonnullos locos cum mea editione sive discrepantes sive consentientes commemorare velim.

cap. 1. § 1. testificantes

originem traditionum

3. sed suis quidem &c.: lectionem cod. A recte servavit verbis *atque lectissimis* receptis; interpretationem eius repugno: gli scritori già un tempo stimati eccellenti mentr' erano ancor pagani, sono disprezzati quando, *fatti cristiani, assumono la difesa della loro fede.* adfectaverit: affermare con convinzione.
saeculum revincens: (comincerà a) fugire la vita mondana.
7. quae te nunc conscientia detinent: eadem conjectura qua ego Colombo hunc locum restituit nihil autem adnotans.

cap. 2. § 1. cum et

2. benigitatis omnis, benedictio
convertis dictionem
4. adactorem: premiatore, remuneratore del bene e del male.

5. quomodo timetur.
7. Minerviam calcias furvis galeam formis: ti adatti sul capo la celata a tinte oscure di Minerva. — calciare: indossare, vestire.
te testem efficit
- cap. 3. § 1. qui ea soli
et esse et abominationem e.q.s.: sc. daemonas.
ad necessitatem
- cap. 4. § 5. lautius
maledicis, cuius.... facis? Terram e.q.s.
6. si denique nihil es ipsa ubi e.q.s.
7. excidant
nec iam timenda est
9. Graecos viros: allude specialmente a Empedocle, che secondo una leggenda si sarebbe gettato nel cratere dell' Etna.
10. vel ut litteraturae operibus
11. de sensu post excessum tui: di sentire ancor dopo la tua morte.
- cap. 5. § 1. censetur: T. usa spesso questo passivo nel senso di *derivare*, aver origine.
discipula. Quicquid
2. novit homini divinare
5. prudentior esse non potest
6. priora quam postera
7. an litteris dei
- cap. 6. § 1. elige quam ex his fidelius sororem e.q.s.
propter quam deum neglegis: per amor della quale trascuri (di convertirti a) Dio. Et addit Rigaltii interpretationem.